REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO DOADOR DE MEDULA ÓSSEA
Edital nº 21, de 14 de julho de 2023 – Classificação C e D (Nível Médio)

Eu, ____________________________________________________________ , RG nº _____________________

órgão expedidor ______________ CPF nº _____________________ declaro para os devidos fins de direito que

já realizei doação de medula óssea conforme documento anexado junto a este requerimento e possuo o devido

Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME) n° ______________ candidato ao Concurso Público

para provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico‐Administrativo Classificação C e D (Nível

Médio) objeto do Edital nº 21, de 14 de julho de 2023, da Universidade Federal do Amazonas, residente  na(o)

____________________________________________ , complemento: _________________________ , CEP

________________ , solicito isenção da taxa de inscrição e declaro ser doador de medula óssea. Ratifico que

as informações prestadas por mim são verdadeiras, estando ciente de que, se falsa for esta declaração,

incorrerei no crime previsto no Art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso seja configurada

a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que

assegure o contraditório e a ampla defesa, o meu registro na Universidade Federal do Amazonas será cancelado,

sem prejuízo das sanções penais cabíveis (Art. 9º da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, do

Ministério da Educação).

Termos em que pede e aguarda deferimento

_________________, ______ de _______________ de ______

____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del2848.htm#art299
http://portal.mec.gov.br/cotas/docs/portaria_18.pdf
http://portal.mec.gov.br/cotas/docs/portaria_18.pdf